1

平成 26 年 10 月 17 日

各 位

会 社 名 月 島 機 械 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長  山 田  和 彦

コード番 号 6 3 3 2  （ 東 証 第 一 部 ）

問 合 せ先 企 画 管 理 本 部

経営企画部長    川 崎  淳

電 話 03－5560－6513

高砂熱学工業株式会社との業務・資本提携に関するお知らせ

当社は、高砂熱学工業株式会社（以下、「高砂熱学工業」）との間で業務・資本提携契約

（以下、「本提携」）を締結することに合意いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

1. 本提携の理由

当社は、「最良の技術をもって産業の発展と環境保全に寄与し、社会に貢献する」という

企業理念の下、上下水道設備のプラント・機器の販売等の水環境事業と、化学・鉄鋼・食品分

野のプラント・機器の販売等の産業事業を営んでまいりました。現在、平成28年3月期を最終年

度とする中期経営計画において、「環境・エネルギー分野への注力」「海外ビジネスの拡大」「全

社コストダウンの推進」を施策に掲げ、事業の拡大と収益力の強化に取り組んでおります。

高砂熱学工業は、技術力・現場力を企業価値の源泉として、オフィスビルや工場等の空調設

備工事の設計・施工を中心に、建築設備工事業を営んでまいりました。今年度からの長期経営

構想・中期経営計画において、地球環境に貢献する環境ソリューションプロフェッショナルを目

指し、請負工事業から総合エンジニアリング企業への転換、グローバル化を図っております。

世界的に、省エネルギー・創エネルギーのニーズが高まる中で、多様な熱源ならびにエネル

ギー源を有効利用することは、業界を問わず高い関心を集めています。

このたび、両社がお互いのエネルギー技術の強みを持ちよることで業容拡大や競争力強化を

図り企業価値の向上を目指すとともに、さらなる産業の発展と環境保全に貢献してまいります。

2. 本提携の内容等

 （１） 業務提携の内容

   両社は下記に関する事項について協力し、業容拡大や競争力強化を図ります。

①エネルギーの供給およびエネルギーの有効利用に関する事業

（廃熱、再生可能エネルギー及び新エネルギー等）

②エネルギーの有効利用に関する新商品・新技術の開発事業

（ゼロエミッションをコンセプトとする新技術・新手法の共同研究・共同開発等）

③両社が保有する技術力及び販路活用・共同営業等による国内外の協力体制の構築

④その他、両社が別途合意する事業

2

（２） 資本提携の内容

提携関係をより強固にするため、相互の株式を以下の通り取得いたします。

当社は高砂熱学工業株式を、5 億円を上限に取得する。

（普通株式約 410 千株、発行済み株式の 0.49％程度）

高砂熱学工業は当社株式を、5 億円を上限に取得する。

（普通株式約 468 千株、発行済み株式の 1.02％程度）

3. 本提携の相手先の概要

（1） 名 称 高砂熱学工業株式会社

（2） 所 在 地 東京都新宿区新宿 6 丁目 27 番 30 号

（3） 代表者の役職・氏名 取締役社長  大内 厚

（4） 事 業 内 容

空調設備の技術を核とする、その設計・施工

空調設備の保守・点検・運転管理、ビルメンテナンス

空調機器等の設計・製造・販売            等

（5） 資 本 金 13,134 百万円

（6） 設 立 年 月 日 大正 12 年（1923 年）11 月 16 日

（７）
大株主および持株比率

（平成 26 年 3 月 31 日現在）

日本生命保険相互会社

第一生命保険株式会社

高砂熱学従業員持株会

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

（信託口）

株式会社三菱東京 UFJ 銀行

高砂共栄会

株式会社みずほ銀行

日本マスタートラスト信託銀行（信託口）

ザ バンク オブ ニューヨーク メロン

エスエーエヌブイ 10

ザ チェース マンハッタン バンク エヌエイ

ロンドン エス エル オムニバス アカウント

6.07％

5.63％

5.26％

3.58％

3.12％

2.90％

2.89％

2.28％

1.81％

1.74％

（8）
上場会社と当該会社

と の 関 係

資本関係 記載すべき資本関係はありません。

人的関係 記載すべき人的関係はありません。

取引関係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の該当状況
記載すべき該当はありません。

3

(9) 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び連結財務状態（連結）

決 算 期 平成 24年 3月期 平成 25 年 3 月期 平成 26 年 3 月期

純 資 産 85,771 百万円 93,932 百万円 97,416 百万円

総 資 産 197,434 百万円 207,465 百万円 217,132 百万円

1 株 当 たり純 資 産 1,105.66 円 1,186.44 円 1,248.38 円

売 上 高 215,464 百万円 248,430 百万円 237,389 百万円

営 業 利 益 5,214 百万円 3,570 百万円 7,780 百万円

経 常 利 益 6,695 百万円 4,760 百万円 9,109 百万円

当 期 純 利 益 4,269 百万円 2,186 百万円 4,011 百万円

1 株当たり当期純利益 55.23 円 28.74 円 53.24 円

1 株 当 たり配 当 金 25 円 25 円 25 円

4. 日  程

なお、本提携は高砂熱学工業の取締役会において、本日決議されました。

5. 今後の見通し

本提携が平成 27 年 3 月期の当社連結業績に与える影響は軽微なものと見込んでおりま

す。

以上

（参考）当期連結業績予想（平成 26 年 5 月 12 日公表）及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期連結業績予想

（平成 27 年 3 月期）
72,000 百万円 5,200 百万円 5,400 百万円 3,000 百万円

前期連結実績

（平成 26 年 3 月期）
71,216 百万円 5,001 百万円 5,202 百万円 3,986 百万円

(1) 取 締 役 会 決 議 日 平成 26 年 9 月 25 日

（2） 契 約 締 結 日 平成 26 年 10 月 20 日 （予定）